Patiuntur igitur ab igne corporeo substantiae incorporeae per modum alligationis cuiusdam. Possunt enim alligari spiritus corporibus vel per modum formae sicut anima corpori humano alligatur, ut det ei vitam: vel etiam absque hoc quod sit eius forma, sicut necromantici, virtute Daemonum, spiritus alligant imaginibus aut huiusmodi rebus. Multo igitur magis virtute divina spiritus damnandi igni corporeo alligari possunt. Et hoc ipsum est eis in afflictionem, quod sciunt se rebus infimis alligatos in poenam.²³⁶

Così, il solo fatto di sapersi legata a cose tanto infime è in grado di affliggere l'anima. È inoltre necessario, secondo Tommaso, che certi passi delle Scritture siano interpretati in una chiave spirituale, come ad esempio il verme di cui parla Isaia²³⁷, da intendere non come un vero animale, bensì come il rimorso che rode la coscienza delle anime dannate. Anche il pianto e lo stridore di denti²³⁸ debbono essere intesi, secondo il dottore d'Aquino, in senso metaforico nelle sostanze spirituali. Tale pianto non dovrà intendersi come vera effusione di lacrime nemmeno in seguito alla resurrezione corporale, bensì solo come un dolore del cuore:

[...]; non enim est possibile quod corporeus vermis spiritualem corrodat substantiam, neque etiam corpora damnatorum quae incorruptibilia erunt. *Fletus etiam et stridor dentium* in spiritualibus substantiis non nisi metaphoricè intelligi possunt: quamvis in corporibus damnatorum, post resurrectionem, nihil prohibeat corporaliter ea intelligi; ita tamen quod per fletum non intelligatur lacrimarum deductio, quia ab illis corporibus resolutio nulla fieri potest, sed solum dolor cordis et conturbatio oculorum et capitis, prout in fletibus esse solet.²³⁹

²³⁶ *Ibidem*: «Le sostanze incorporee soffrono dunque a causa del fuoco materiale in virtù di un qualche legame con esso. Infatti gli spiriti possono essere legati ai corpi o quali forme, così come l'anima è legata al corpo umano, per conferirgli la vita: o anche senza esserne forme, come i negromanti, che, per virtù dei demoni, legano gli spiriti a delle immagini o a cose di questo genere. Molto più quindi gli spiriti dannati possono essere legati al fuoco materiale per virtù divina. E questo stesso fatto è per essi motivo di afflizione, poiché sanno di essere legati per castigo a delle cose meschine» (traduzione mia).

²³⁷ *Isaia*, 66 24.

²³⁸ *Matteo*, 8 12.

²³⁹ *Summa contra Gentiles*, IV 90: «[...] non è infatti possibile che un verme corporeo corroda una sostanza spirituale, e neppure i corpi dei dannati che saranno incorruttibili. *Il pianto e lo stridor di denti* nelle sostanze spirituali non possono essere intesi se non metaforicamente: sebbene nei corpi dei dannati, dopo la resurrezione, non si escluda che possa essere inteso in senso materiale, purché tuttavia non s'intenda col pianto l'effusione delle lacrime, poiché da quei corpi non può esserci nessuna secrezione, ma solo il dolore del cuore e il turbamento degli occhi e del capo, com'è solito esserci nel pianto» (traduzione mia).

È evidente come l'idea di Dante si discosti da questa visione, dal momento che le anime della *Commedia* soffrono a causa delle pene più svariate, e sono letteralmente, non metaforicamente, divorate, squartate, bollite nella pece, infilzate dagli uncini dei diavoli e, addirittura, fatte a pezzi a colpi di spada.²⁴⁰

Lo stesso problema viene posto da Agostino, il quale si chiede, nella *Genesi ad litteram*, se l'anima, nello staccarsi dal corpo al momento della morte, venga trasportata in un luogo materiale o in uno immateriale ma simile a quelli materiali. Dal momento che, qualora venisse portata in un luogo materiale essa dovrebbe possedere necessariamente un corpo, il luogo in cui sarà portata è secondo Agostino solo simile ai luoghi materiali, ed è paragonato dal santo ai luoghi veduti da coloro che sognano o sono preda di visioni. Egli afferma dunque che l'anima separata dal corpo non può possederne uno proprio:

Si autem quaeritur, cum anima de corpore exierit, utrum ad aliqua loca corporalia feratur an ad incorporalia corporalibus similia, an vero nec ad ipsa, sed ad illud, quod et corporibus et similitudinibus corporum est excellentius, cito quidem responderim ad corporalia loca eam vel non ferri nisi cum aliquo corpore vel non localiter ferri. Iam utrum habeat aliquod corpus, cum de hoc corpore exierit, ostendat qui potest; ego autem non puto. Ad spiritalia vero pro meritis fertur aut ad loca poenalia similia corporibus, qualia saepe demonstrata sunt his, qui rapti sunt a corporis sensibus et mortuis similes iacuerunt et infernas poenas viderunt, cum et ipsi in se ipsis gererent quamdam similitudinem corporis sui, per quam possent ad illa ferri et talia similitudini sensuum experiri.²⁴¹

²⁴⁰ Gilson 2004, p. 64.

²⁴¹ Agostino d'Ipbona, *Genesi ad litteram*, XII 32 60: «Se ci si chiede se, quando l'anima uscirà dal corpo, sarà trasportata in un qualche luogo materiale o in luoghi incorporei simili ai luoghi materiali, o se in nessuno di essi, ma in un luogo più eccellente sia dei corpi che delle immagini dei corpi, risponderò di certo ch'essa non sarà portata in luoghi materiali se non con un qualche corpo, oppure non vi sarà portata. Dunque se l'anima, quando uscirà dal corpo, avrà un qualche corpo, lo dimostri chi ne è capace; io non lo credo. (L'anima) è invece portata a seconda dei meriti in un soggiorno spirituale o verso luoghi di pena simili ai corpi, come quelli spesso mostrati a coloro che furono rapiti dai sensi e giacquero come se fossero morti e videro le pene dell'inferno, sebbene portassero in sé stessi una qualche somiglianza del loro corpo, attraverso la quale potevano essere portati là e sperimentare tali cose con la somiglianza dei loro sensi» (traduzione mia).